
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO DGSIP.segreteria@istruzione.it 

Tel. 065849 3337-3339-2865-2995 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSA la necessità di questa Direzione generale di procedere all’affidamento del progetto 

“Istruzione e sport” della durata dal 1° gennaio 2024 al 31 agosto 2025, a soggetti esterni dotati di 

competenze e professionalità negli specifici settori di intervento attraverso bando di gara a procedura 

ristretta ex art. 72 comma 6, D. Lgs 36/2023;  

 

VISTO l’art. 17 comma 1 del decreto legislativo 36/2023 che dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’avviso pubblico di indizione delle gare che invita qualsiasi operatore economico dotato dei 

requisiti di partecipazione a presentare domanda di partecipazione al successivo bando;  

 

VISTO il Capitolato tecnico, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito unitamente alla 

presente Determina, a presentare domande di partecipazione che costituiscono parte integrante della 

determina; 

 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle competenze in materia di politiche sportive scolastiche è stata 

rilevata la necessità di attivare, gestire ed implementare la procedura online di iscrizione al progetto 

didattico sperimentale Studente-atleta di alto livello, ai Campionati Studenteschi ed alle eventuali 

competizioni sportive studentesche sostitutive dei campionati, aggiornando gli applicativi di gestione della 

fase di registrazione degli stessi;  

 

 

CONSIDERATA l’estrema urgenza di avviare tutte le attività propedeutiche connesse all’organizzazione 

delle attività per il progetto “Istruzione e sport”, tenuto conto dell’imminenza dell’avvio del progetto ossia 

dal 1° gennaio 2024; 

 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo onnicomprensivo fissato per il progetto è pari ad € 100.000,00 

comprensivo di IVA e, dunque, inferiore alla soglia comunitaria; 

 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere ai sensi dell’art. 72 comma 6 del decreto legislativo 36/2023 mediante procedura 

ordinaria ristretta con termini abbreviati previo invito di almeno cinque operatori economici per il 

progetto “Istruzione e Sport”, scelti in base alla verifica dei requisiti sia tra quelli che hanno 

presentato domanda di partecipazione sia tra quelli che possiedono conclamate competenze nei 

settori di intervento; 

 

2.  di pubblicare l’avviso pubblico per la partecipazione di operatori economici al seguente progetto: 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO DGSIP.segreteria@istruzione.it 

Tel. 065849 3337-3339-2865-2995 

“Istruzione e Sport” 

 
3. di fissare l’importo, come indicato nel capitolato tecnico allegato, che costituisce parte integrante 

della presente determina;  

 

4. di approvare la documentazione di gara;  

 

5. di nominare quale R.U.P. per la presente procedura il Dirigente dell’Ufficio V Politiche sportive 

scolastiche- dott. Giacomo Molitierno; 

 
6. che, all’esito dell’individuazione di almeno 5 soggetti per il progetto, l’ufficio preposto predisporrà 

il relativo bando di gara;  

 

7. che la relativa spesa per il progetto “Istruzione e Sport” graverà sul capitolo di bilancio 2331 pg 5. 

 
L’esito della procedura con tutta la documentazione annessa verrà comunicata all’organo di controllo per il 

relativo finanziamento.  

 

Si dispone la pubblicazione della presente determina per la selezione di almeno 5 soggetti da invitare per il 

bando a procedura ristretta. 

         

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                                      Maria Assunta Palermo 

 


		2023-11-02T14:49:14+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-11-03T11:09:27+0100
	protocollo




